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UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA 

Dip. INGEGNERIA ELETTRICA, ELETTRONICA E INFORMATICA 

Verbale n.1/2016 

 

CONSIGLIO DI CORSO DI LAUREA IN INGEGNERIA INFORMATICA 

Adunanza del 23/02/2016 

 

Costituzione del Consiglio d'Area Didattica in Ingegneria Informatica 

  Cognome e nome Presente Giustific. Assente 

1 Docente Ancarani Alessandro X   

2 Docente Arena Paolo X   

3 Docente Ascia Giuseppe X   

4 Docente Blanco Ignazio   X 

5 Docente Bonacini Paola  X  

6 Docente Carchiolo Vincenza X   

7 Docente Catania Vincenzo   X 

8 Docente Cavalieri Salvatore X   

9 Docente Consiglio Giuseppe   X 

10 Docente Di Cataldo Giuseppe   X 

11 Docente Di Mauro Carmela X   

12 Docente Di Stefano Antonella X   

13 Docente Falciglia Filippo X   

14 Docente Fanciullo Maria Stella  X  

15 Docente Faro Alberto   X 

16 Docente Lo Bello Lucia   X 

17 Docente Lo Monaco Luigi   X 

18 Docente Malgeri Michele X   

19 Docente Mangioni Giuseppe X   

20 Docente Marino Lucia   X 

21 Docente Mascali Francesco   X 

22 Docente Mosconi Sunra   X 

23 Docente Musumarra Agatino   X 

24 Docente Lombardo Alfio   X 

25 Docente Salerno Nunzio X   

26 Docente Schembra Giovanni X   

27 Docente Scordino Agata X   

28 Docente Siracusa Valentina  X  

29 Docente Zamboni Pietro   X 

30      

31 Studente Losi Alessio X   
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32 Studente Spatola Emanuele   X 

33 Studente Todero Alessandro   X 

34 Studente Trovato Luigi X   

 

Il Presidente, rilevato che il Consiglio è stato regolarmente convocato e che in prima convocazione non era pre-

sente la maggioranza dei componenti con diritto di voto, comunica che in seconda convocazione sono presenti 

15 componenti con diritto di voto su 33 aventi diritto, 6 4 assenti giustificato. Constatato che, essendo presente il 

45,5% dei componenti con diritto di voto il Consiglio può validamente deliberare ai sensi dell'art. 64 del Regola-

mento Generale di Ateneo, il Presidente dichiara aperta la seduta in seconda convocazione alle ore 9.30 e nomina 

segretario il prof. G. Ascia. 

 

L'ordine del giorno è il seguente: 

1. Comunicazioni 

2. Manifesto A.A. 2016/17 

3. Didattica Programmata A.A. 2016/17 

4. Istanze studenti 

1. Comunicazioni 

Il presidente informa che giorno 1 marzo 2016 avrà luogo presso le aule della didattica di Ingegneria la giornata di 

orientamento “OpenIng Minds” relativa ai corsi di laurea di Ingegneria organizzata dal C.O.F. di Catania. 

2. Manifesto A.A. 2016/17 

Il presidente comunica di essere stato informato dai docenti del SSD ING-INF/05, caratterizzante, afferenti a 

questo CdS che stanno valutando la possibilità di proporre modifiche ai titoli e contenuti di alcuni insegna-

menti e, visto il tempo limitato a disposizione, chiedono che venga richiesto al Dipartimento che la delibera-

zione relativa a questo punto venga rimandata ad un successivo consiglio. 

 Il consiglio approva tale proposta 

3. Didattica Programmata A.A. 2016/17 

Il presidente informa che anche per questo punto, i docenti del SSD ING-INF/05 chiedono che si deliberi in un 

successivo Consiglio di CdS per i motivi precedentemente esposti 

Il consiglio approva tale proposta. 

4. Istanze Studenti 

Indice delle istanze studenti 

AQUILINO CHRISTOPHER ........................................... 5 

BLANCATO MARTINA .................................................. 2 

CASTORINA FEDERICO ANTONIO ........................... 6 

CAVALLARO ANTONINO ........................................... 4 

COLONNA ALESSANDRO MARIA ............................. 2 

FLORIDIA MAURIZIO .................................................... 7 

FOTI IGNAZIO ................................................................ 6 

GIUGNO FILIPPO ........................................................... 7 

ZAGAMI DAVIDE ........................................................... 7 
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Il presidente informa l’assemblea che ha provveduto ad esaminare le istanze studenti ricevute e a valutare tutte le 

richieste che per motivi di urgenza dovevano essere espletate prima della seduta del Consiglio ispirandosi agli 

stessi criteri fin qui adottati e in presenza di precedenti richieste già valutate. 

Istanze trasmesse il 17/11/2015.prot.n.148777/V/4 

Riconoscimento Crediti 

BLANCATO MARTINA 

La Sig.ra BLANCATO MARTINA nata a SIRACUSA (SR) il 03/09/1995 è iscritta per l'anno accademico 2015/16 al 1° 

anno IN CORSO del CORSO DI LAUREA in INGEGNERIA INFORMATICA afferente alla Classe n. L-8 delle lauree in 

Ingegneria dell'informazione D.M. 16/03/2007 chiede il riconoscimento della lingua inglese della quale presenta una 

certificazione di livello B2.  

Il consiglio riconosce 3 CFU come “Accertamento delle conoscenze di una lingua straniera della Unione Europea” 

COLONNA ALESSANDRO MARIA 

Il Sig. COLONNA ALESSANDRO MARIA nato a CATANIA (CT) il 28/12/1986 è iscritto per l'anno accademico 2015/16 

al 1° anno IN CORSO del CORSO DI LAUREA in INGEGNERIA INFORMATICA afferente alla Classe n. L-8 delle lauree 

in Ingegneria dell'informazione D.M. 16/03/2007 chiede il riconoscimento degli esami sostenuti in precedenti car-

riere 

CODICE INSEGNAMENTO DATA VOTO CREDITI 

30459 ANALISI MATEMATICA 2^  19/09/2012 21 / 30  9,00  

30315 ANALISI MATEMATICA I  06/08/2007 19 / 30  9,00  

30465 BASI DI DATI  14/02/2008 30 / 30  6,00  

33957 CALCOLATORI ELETTRONICI  11/07/2008 26 / 30  6,00  

30320 CHIMICA  22/06/2007 19 / 30  6,00  

30464 ECONOMIA E CULTURA DI IMPRESA  08/02/2008 27 / 30  6,00  

46628 ELEMENTI DI INGEGNERIA DELL'AUTOMAZIONE  17/07/2012 18 / 30  9,00  

30460 FISICA SPERIMENTALE I  03/12/2007 18 / 30  6,00  

41763 FONDAMENTI DI INFORMATICA E LABORATORIO  30/09/2005 26 / 30   7,50 

41762 LINGUA STRANIERA (INGLESE)  01/02/2005 28 / 30   6,00 

Piano di Studi Individuale  

CODICE INSEGNAMENTO ANNO CORSO CREDITI ESITO** 

77579 ALGEBRA LINEARE E GEOMETRIA (MAT/03) PRIMO 9,00  -------- 

30315 ANALISI MATEMATICA I  PRIMO 9,00  06/08/2007 

41762 LINGUA STRANIERA (INGLESE)   6,00  01/02/2005 

30320 CHIMICA  PRIMO 6,00  22/06/2007 

30464 ECONOMIA E CULTURA DI IMPRESA  PRIMO 6,00  08/02/2008 

30460 FISICA SPERIMENTALE I  PRIMO 6,00  03/12/2007 

41763 FONDAMENTI DI INFORMATICA E LABORATORIO  PRIMO 7,50  30/09/2005 
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30459 ANALISI MATEMATICA 2^  SECONDO 9,00  19/09/2012 

46628 ELEMENTI DI INGEGNERIA DELL'AUTOMAZIONE  SECONDO 9,00  17/07/2012 

77586 ELETTROTECNICA (ING-IND/31) SECONDO 9,00  -------- 

77582 FISICA II (FIS/01) SECONDO 9,00  -------- 

77585 PROGRAMMAZIONE ORIENTATA AGLI OGGETTI (ING-INF/05) SECONDO 6,00  -------- 

77583 SISTEMI OPERATIVI (ING-INF/05) SECONDO 6,00  -------- 

85516 TEORIA DEI SEGNALI (ING-INF/03) SECONDO 9,00  -------- 

81642 ALTRE ATTIVITA’ TERZO 3,00  -------- 

81641 ARCHITETTURA INTERNET E PROGRAMMAZIONE WEB (ING-INF/05) TERZO 9,00  -------- 

81644 BASI DI DATI E SISTEMI INFORMATIVI (ING-INF/05) TERZO 9,00  -------- 

33957 CALCOLATORI ELETTRONICI  TERZO 6,00  11/07/2008 

30465 BASI DI DATI   6,00  14/02/2008 

A2730 COMUNICAZIONI DIGITALI (ING-INF/03) TERZO 6,00  -------- 

81640 ELETTRONICA (ING-INF/01) TERZO 9,00  -------- 

81573 INSEGNAMENTO A SCELTA TERZO 16,50  -------- 

81643 LABORATORIO DI ARCHITETTURE DI SISTEMI FISSI E MOBILI (ING-INF/05) TERZO 6,00  -------- 

81646 PROVA FINALE TERZO 3,00  -------- 

Il CdS approva il piano di studio individuale riconoscendo 70,5 CFU e quindi viene iscritto al terzo anno di corso. 

Istanze trasmesse il 12/01/2016.prot.n.2375/V/4 

Riconoscimento Crediti 

CAVALLARO ANTONINO 

Il Sig. CAVALLARO ANTONINO nato a PATERNO' (CT) il 06/07/1976  è iscritto per l'anno accademico 2015/16 al 1° 

anno IN CORSO del CORSO DI LAUREA in INGEGNERIA INFORMATICA afferente alla Classe n. L-8 delle lauree in 

Ingegneria dell'informazione D.M. 16/03/2007 chiede il riconoscimento degli esami sostenuti in precedenti carriere 

CODICE INSEGNAMENTO DATA VOTO CREDITI 

05965 ANALISI MATEMATICA 2^  13/02/1998 24 / 30    

05960 ANALISI MATEMATICA I  13/02/1997 30 / 30 e Lode   

05972 CALCOLATORI ELETTRONICI I  31/03/2000 27 / 30    

06067 CALCOLO NUMERICO  18/09/1998 22 / 30    

05961 CHIMICA  08/10/1997 30 / 30    

05966 ECONOMIA E ORGANIZZAZIONE AZIENDALE  07/10/1998 30 / 30    

05970 ELETTROTECNICA  09/07/2002 25 / 30    

05967 FISICA GENERALE 2^  13/09/1999 30 / 30    

05962 FISICA GENERALE I  15/07/1998 27 / 30    
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05963 FONDAMENTI DI INFORMATICA  23/06/1998 28 / 30    

05964 GEOMETRIA  22/07/1997 30 / 30 e Lode   

14991 INGLESE (CONOSCENZA LINGUA)  03/07/1999 APPROVATO   

05968 SISTEMI DI ELABORAZIONE  27/06/2000 26 / 30    

Piano di studio individuale 

CODICE INSEGNAMENTO ANNO  CREDITI ESITO** 

05964 GEOMETRIA  PRIMO 9,00  22/07/1997 

05960 ANALISI MATEMATICA I  PRIMO 9,00  13/02/1997 

14991 INGLESE (CONOSCENZA LINGUA)  PRIMO 3,00  03/07/1999 

05961 CHIMICA  PRIMO 9,00  08/10/1997 

05966 ECONOMIA E ORGANIZZAZIONE AZIENDALE  PRIMO 6,00  07/10/1998 

05962 FISICA GENERALE I  PRIMO 9,00  15/07/1998 

05963 FONDAMENTI DI INFORMATICA  PRIMO 9,00  23/06/1998 

05965 ANALISI MATEMATICA 2^  SECONDO 9,00  13/02/1998 

77588 AUTOMATICA (ING-INF/04 CFU 6)-(ING-INF/04 CFU 6) SECONDO 12,00  -------- 

05970 ELETTROTECNICA  SECONDO 9,00  09/07/2002 

05967 FISICA GENERALE 2^  SECONDO 9,00  13/09/1999 

77585 PROGRAMMAZIONE ORIENTATA AGLI OGGETTI (ING-INF/05) SECONDO 6,00  -------- 

77583 SISTEMI OPERATIVI (ING-INF/05) SECONDO 6,00  -------- 

85516 TEORIA DEI SEGNALI (ING-INF/03) SECONDO 9,00  -------- 

81642 ALTRE ATTIVITA’ (3 CFU IN ESUBERO DELLA LINGUA INGLESE) TERZO 3,00  APPROVATO 

81641 ARCHITETTURA INTERNET E PROGRAMMAZIONE WEB (ING-INF/05) TERZO 9,00  -------- 

05968 SISTEMI DI ELABORAZIONE  TERZO 9,00  27/06/2000 

06067 CALCOLO NUMERICO   6,00 18/09/1998 

05972 CALCOLATORI ELETTRONICI I  TERZO 9,00  31/03/2000 

A2730 COMUNICAZIONI DIGITALI (ING-INF/03) TERZO 6,00  -------- 

81640 ELETTRONICA (ING-INF/01) TERZO 9,00  -------- 

81573 INSEGNAMENTO A SCELTA TERZO 9,00  -------- 

81643 LABORATORIO DI ARCHITETTURE DI SISTEMI FISSI E MOBILI (ING-INF/05) TERZO 6,00  -------- 

81646 PROVA FINALE TERZO 3,00  -------- 

Il Consiglio approva il piano di studio individuale riconoscendo 108 CFU ed iscrive lo studente al terzo esoneran-

dole dall’eventuale soddisfazione degli OFA. 
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AQUILINO CHRISTOPHER 

Il Sig. AQUILINO CHRISTOPHER nato a CALTAGIRONE (CT) il 17/12/1992, è iscritto per l'anno accademico 2015/16 

al 1° anno IN CORSO del CORSO DI LAUREA in INGEGNERIA INFORMATICA afferente alla Classe n. L-8 delle lauree 

in Ingegneria dell'informazione D.M. 16/03/2007. 

è stato iscritto per l'anno accademico 2014/15 al 2° anno RIPETENTE del CORSO DI LAUREA MAGISTRALE in INGE-

GNERIA EDILE-ARCHITETTURA afferente alla Classe n. LM-4 C.U. della laurea magistrale in Architettura e ingegneria 

edile-architettura (quinquennale) D.M. 16/03/2007 

CODICE INSEGNAMENTO DATA VOTO CREDITI 

77767 DIRITTO URBANISTICO - SOCIOLOGIA URBANA  09/03/2012 26 / 30  9,00  

77771 FISICA GENERALE  02/07/2013 24 / 30  9,00  

77766 GEOMETRIA  09/03/2015 26 / 30  6,00  

81812 METODI MATEMATICI PER L'INGEGNERIA I  19/03/2015 26 / 30  6,00  

77772 STORIA DELL'ARCHITETTURA 1  26/06/2012 23 / 30  8,00  

81813 ULTERIORI CONOSCENZE LINGUISTICHE LINGUA INGLESE  13/09/2012 APPROVATO 3,00  

Piano di Studio Individuale 

CODICE INSEGNAMENTO ANNO  CREDITI ESITO** 

77766 GEOMETRIA  PRIMO 6,00  09/03/2015 

81812 METODI MATEMATICI PER L'INGEGNERIA I  PRIMO 6,00  19/03/2015 

81813 ULTERIORI CONOSCENZE LINGUISTICHE LINGUA INGLESE  PRIMO 3,00  
APPRO-

VATO 

 ANALISI MATEMATICA III TERZO 6,00  

77573 CHIMICA (CHIM/07) PRIMO 9,00  -------- 

77574 ECONOMIA APPLICATA ALL'INGEGNERIA (ING-IND/35) PRIMO 6,00  -------- 

77771 FISICA GENERALE  PRIMO 9,00  09/03/2015 

77581 FONDAMENTI DI INFORMATICA (ING-INF/05) PRIMO 9,00  -------- 

77584 ANALISI MATEMATICA II (MAT/05) SECONDO 9,00  -------- 

77588 AUTOMATICA (ING-INF/04 CFU 6)-(ING-INF/04 CFU 6) SECONDO 12,00  -------- 

77586 ELETTROTECNICA (ING-IND/31) SECONDO 9,00  -------- 

77582 FISICA II (FIS/01) SECONDO 9,00  -------- 

77585 PROGRAMMAZIONE ORIENTATA AGLI OGGETTI (ING-INF/05) SECONDO 6,00  -------- 

77583 SISTEMI OPERATIVI (ING-INF/05) SECONDO 6,00  -------- 

85516 TEORIA DEI SEGNALI (ING-INF/03) SECONDO 9,00  -------- 

81642 ALTRE ATTIVIT TERZO 3,00  -------- 

81641 ARCHITETTURA INTERNET E PROGRAMMAZIONE WEB (ING-INF/05) TERZO 9,00  -------- 

81644 BASI DI DATI E SISTEMI INFORMATIVI (ING-INF/05) TERZO 9,00  -------- 

77591 CALCOLATORI ELETTRONICI (ING-INF/05) TERZO 9,00  -------- 

A2730 COMUNICAZIONI DIGITALI (ING-INF/03) TERZO 6,00  -------- 

81640 ELETTRONICA (ING-INF/01) TERZO 9,00  -------- 

81573 INSEGNAMENTO A SCELTA TERZO 12,00  -------- 
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81643 
LABORATORIO DI ARCHITETTURE DI SISTEMI FISSI E MOBILI (ING-

INF/05) 
TERZO 6,00  -------- 

81646 PROVA FINALE TERZO 3,00  -------- 

CASTORINA FEDERICO ANTONIO 

Il Sig. CASTORINA FEDERICO ANTONIO nato a CATANIA (CT) il 04/04/1994 è iscritto per l'anno accademico 2015/16 

al 1° anno IN CORSO del CORSO DI LAUREA in INGEGNERIA INFORMATICA afferente alla Classe n. L-8 delle lauree 

in Ingegneria dell'informazione D.M. 16/03/2007 chiede il riconoscimento dei seguenti crediti già acquisiti 

CODICE INSEGNAMENTO DATA VOTO CREDITI 

 FONDAMENTI DI INFORMATICA   9,00  

Il CdS approva 

FOTI IGNAZIO 

Il Sig. FOTI IGNAZIO nato a ACIREALE (CT) il 21/12/1994  è iscritto per l'anno accademico 2015/16 al 1° anno IN 

CORSO del CORSO DI LAUREA in INGEGNERIA INFORMATICA afferente alla Classe n. L-8 delle lauree in Ingegneria 

dell'informazione D.M. 16/03/2007 chiede il riconoscimento dei seguenti crediti già acquisiti 

CODICE INSEGNAMENTO DATA VOTO CREDITI 

 FONDAMENTI DI INFORMATICA   9,00  

Il CdS approva 

GIUGNO FILIPPO 

Il Sig. GIUGNO FILIPPO nato a NISCEMI (CL) il 19/08/1991 è iscritto per l'anno accademico 2015/16 al 2° anno IN 

CORSO del CORSO DI LAUREA in INGEGNERIA INFORMATICA afferente alla Classe n. L-8 delle lauree in Ingegneria 

dell'informazione D.M. 16/03/2007 chiede il riconoscimento dei seguenti crediti già acquisiti 

CODICE INSEGNAMENTO DATA VOTO CREDITI 

77434  FISICA I  29/07/2015  24 / 30   9,00  

Il CdS approva 

Insegnamenti a scelta dello studente 

O46000420 FLORIDIA MAURI-

ZIO 

6 Social Media Management Informatica 96247 Approvato 

O46000314 ZAGAMI DAVIDE 9 Fondamenti della Matematica Matematica 1000412 Non Appro-

vata 

La richiesta è stata discussa e non approvata nella precedente seduta del CDS, si ripor-

tano le motivazioni “Non approvato perché i contenuti non sono affini agli obiettivi del 

CdS” 
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PRIVITERA STEFANO 

Il Sig. PRIVITERA STEFANO nato a CATANIA (CT) il 02/07/1991 è iscritto per l'anno accademico 2015/16 al 2° anno 

IN CORSO del CORSO DI LAUREA in INGEGNERIA INFORMATICA afferente alla Classe n. L-8 delle lauree in Inge-

gneria dell'informazione D.M. 16/03/2007 chiede il riconoscimento dei crediti acquisiti in altre carriere (ing. Elettro-

nica). 

Il presidente evidenzia che quanto richiesto è già stato deliberato ed inserito nel piano di studio dello studente 

SANTORO GIOVANNI 

Il Sig. SANTORO GIOVANNI nato a RAGUSA (RG) il 15/11/1994 è iscritto per l'anno accademico 2015/16 al 2° anno 

IN CORSO del CORSO DI LAUREA in INGEGNERIA INFORMATICA afferente alla Classe n. L-8 delle lauree in Inge-

gneria dell'informazione D.M. 16/03/2007 chiede il riconoscimento dei crediti acquisiti in altre carriere (ing. Elettro-

nica). 

Il presidente evidenzia che quanto richiesto è già stato deliberato ed inserito nel piano di studio dello studente 

 

 

 

 

Non essendoci altri argomenti da discutere il presidente chiude la seduta alle ore 10.30.  


